

Håndværksrådet: SMV-venlig eksportfremme

Der må skaffes flere penge til SMV'ernes eksportindsats. Håndværksrådet foreslår at forøge rammen fra de nuværende 36 mio. kr. (som falder til 20 mio. kr. i 2016) til 100 mio. kr. for kollektive fremstød svarende til niveauet i 2001.

Hvis det ikke er politisk muligt at fordoble bevillingerne til SMV'erne, bør der ske en omfordeling til gunst for SMV'erne. Det kan ske ved enten at stoppe for bevillinger til store etablerede virksomheder, hvor støtten alligevel ikke gør nogen forskel for eksporten, eller ved at differentiere tilskuddene, så der gives betydeligt højere tilskud til små virksomheder og mindre til store.

Håndværksrådet foreslår, at tilskudsprocenten til eksportfremme for små virksomheders vedkommende forhøjes til 75 pct. og fastholdes på 50 pct. til de mellemstore, mens den nedsættes til 25 pct. for store virksomheder.

Der bør der indføres en incitamentsstruktur, som sikrer, at medarbejdere i Eksportrådet prioriterer at arbejde for SMV'erne. Det kan fx ske ved at genindføre en bonusordning.

Der er brug for fuld gennemsigtighed indenfor eksportfremmearbejdet, hvor bevillingsgiver, Eksportrådet, selv er den største modtager af de bevilgede midler. For et par år siden var det 25 % af bevillingerne der "blev i huset" og det og andre nøgletal burde være let tilgængelige.

Tilfredshedsundersøgelser bør ikke bestilles og betales af Eksportrådet selv, da det giver evaluator et uheldigt afhængighedsforhold. Desuden giver den svarprocent på ca. 40 %, som er det normale, ikke et tilstrækkelig godt billede af den faktiske tilfredshed. Evaluator skal derfor forpligtes til at bringe svarprocenten op på et niveau, hvor svarene bliver valide eller tage stikprøver blandt de virksomheder der ikke svarer, så det bliver klart, om der er afvigelser mellem de to populationer.

Alle klager over afslag på bevillinger bør kunne behandles i Eksportrådets Bevillingsudvalg, hvis ansøger ønsker det og det skal sikres, at udvalget er uafhængigt. Tilsvarende bør der være en uvildig klageinstans, som kan tage stilling til eksempler på negativ forskelsbehandling af SMV fra administrationens side, ikke mindst når reglerne ændres..

Håndværksrådet tager skarpt afstand fra den tiltagende diskrimination af SMV'er i forhold til Danida-opgaver, der bør stoppes og ruller tilbage. Det senest indførte krav om, at virksomheder skal have en egenkapital på 5 mio. kr. for at kunne deltage i Danida-opgaver, uanset, hvilken branche de tilhører, hvor veldrevne de er, og hvor høj en soliditetsgrad de har, er diskriminerende og negativt for dansk eksport og beskæftigelse.



**Jens Kvorning**  
Afdelingschef / Head of Department